
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 710 DEL 10/12/2019

OGGETTO: Vendita di rottami metallici. Approvazione procedure di gara, schema lettera di invito
ed elenco ditte.

IL PRESIDENTE

Viste le relazioni dell'Area Agraria e dell’Area Ingegneria, dalle quali si rileva che occorre alienare
in tempi brevi i rottami metallici, frutto delle attività di manutenzione della rete irrigua consortile
degli ultimi dieci anni, accumulatisi in gran quantità presso i centri irrigui e gli impianti di seguito
elencati, la presenza dei quali comporta la riduzione degli spazi a disposizione ed il conseguente
intralcio all’attività lavorativa, nonché condizioni igienico-sanitarie non adeguate:

1) Diga Capaccio, località Torrebianca, agro di Lucera;

2) Impianto di Finocchito, agro di Casalvecchio di Puglia (FG);

3) Uffici irrigazione distretti 9-10ABCD  Nord Fortore - loc.tà Tre Titoli – agro di San Paolo di C.
(FG) - S.S. 16 bis, Km 629;

4) Uffici irrigazione distretti 5A-2C  Sud Fortore – c/o Torre piezometrica P1 – Loc.tà Sabbatella -
agro di San Severo (FG);

5) Uffici irrigazione distretto 6A  Sud Fortore – S.S. 16 Km 657- agro di San Severo (FG);

6) Uffici  irrigazione  distretti  1-2-3-4-15  Sinistra Ofanto - località Canestrello - S.S. Candela -
Melfi bivio per Canestrello;

7) Uffici irrigazione  distretti  6-7-8  Sinistra Ofanto - Loc.tà Pignatella in agro di Cerignola (FG) -
S.S. 98 km 2,6;

8) Uffici irrigazione  distretti  5-9-10-16-17 Sinistra Ofanto - loc.tà S.Samuele - S.Ferdinando di
P. (BT) - strada prov.le S.Ferdinando di P. / Canosa Km 1,5;

9) Uffici  irrigazione  distretti  11-12-13-14 Sinistra Ofanto - loc.tà Pozzo Terraneo - Cerignola
(FG) - strada prov.le 96 Km 1;

10) Sinistra Ofanto - Montagna Spaccata, diga Capacciotti;

11) 1° Zona Territoriale – Idrovora P. Lauro, P. Grande;

12) Impianti Nord Fortore – Impianto di Pozzilli.

Considerato che:
 non è possibile determinare il valore, in termini economici e di peso, dei rottami metallici che si

intende alienare;
 le ditte interessate dovranno formulare l’offerta “visionando” i rottami medesimi presso gli

impianti innanzi citati, ove risultano depositati;
 l’offerta dovrà essere formulata indicando un prezzo unico in €/kg per il ritiro di detti rottami,

indipendentemente dal materiale di cui sono composti;



 il prezzo offerto dovrà ricomprendere anche le operazioni di carico e trasporto dei rottami, che
spettano alla ditta aggiudicataria;

Considerato che si ritiene di adottare per la scelta del contraente a cui alienare il materiale in
questione la procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di
aggiudicazione del “prezzo più alto”;

Visti lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte da invitare, del quale viene omessa la
pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti;

Ritenuto di nominare Responsabile del procedimento per la procedura in questione il dott. agr.
Luigi Nardella;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, visti i problemi,
precedentemente esposti, che la presenza di rottami metallici crea presso i centri irrigui e gli
impianti consortili, nonchè la frequenza dei furti dei materiali medesimi;

Accertato che la somma rinveniente dalla alienazione dei materiali in questione sarà imputata al
titolo 3 (entrate extra tributarie), tipologia 500 (rimborsi altre entrate correnti), capitolo 030506
(entrate diverse);

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di autorizzare l’adozione di apposita procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più alto”, per l’alienazione dei rottami metallici,
frutto delle attività di manutenzione della rete irrigua consortile degli ultimi dieci anni,
accumulatisi in gran quantità presso i centri irrigui e gli impianti consortili;

 di approvare  lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte da invitare, del quale viene omessa la
pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti;

 di nominare Responsabile del procedimento per la procedura in questione il dott. agr. Luigi
Nardella.

La somma rinveniente dalla alienazione dei materiali in questione sarà imputata al titolo 3 (entrate
extra tributarie), tipologia 500 (rimborsi altre entrate correnti), capitolo 030506 (entrate diverse).

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza, sarà sottoposta a ratifica nella prossima
riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 11/12/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


